³ Hâlbuki belirli ders kitabı türleri için *mûlahhas* (abridgment), *tanzîm* (versification) gibi terimler bulunmaktadır.

⁴ Yazar makale boyunca pek çok yerde İslam dilbilim ve belâgat geleneğindeki muhtelif disiplinlerin orijinal isimlerini yanında İngilizce tercümesiyle birlikte kullanmaktadır. Bununla birlikte

standart metni, Hatîbü Dimaşk Kazvîni (v. 724/1325) tarafından telif edilen *Telhîsu'l-Miftâh*'tır. Eserin başlığı, hiç şüphesiz, bu eserin başka bir metnin yani Muhammed Sekkâkî'nin (v. 626/1229) *Miftâhu'l-ulûm*'unun özeti olduğunu göstermektedir. *Telhîs* ile *Miftâh* arasındaki bu irtibat, retorik üzerine telif edilmiş kısa bir ders kitapları zincirinin başlangıcını temsil etmektedir. Her ne kadar açıkça hiçbir atıfta bulunmasa da, Sekkâkî çalışmasının çoğunu Fahreddin Râzî'nin (v. 606/1209) *Nihâyetü'l-îcâz fî dirâyeti'l-i'câz* isimli eserine dayandırmaktadır. Râzî'ye gelince, o çalışmasının, Abdülkâhir Cürçânî'nin (v. 471/1078) *Delâilu'l-i'câz* ve *Esrârü'l-belâga* adında retoriğe dair iki telifinin tüm içeriğini yansıtan bir eser (pandect) olduğunu belirtmektedir.⁵

Nihâyetü'l-îcâz'in girişinde, ders kitabı yazarını harekete geçiren şeyi ve amacının ne olduğunu en net şekilde izah eden Râzî olmuştur.

Ders kitaplarımızın konusu, yani retorik ya da bire bir tercüme edilmiş şekliyle “belâgat incelemesi” (*Belâgat İlmi*), Cürcânî döneminde nihâî tanımına ulaşmamıştı. Belâgatın kendisinde açığa çıktığı dilsel formlar, muhtelif disiplinlerin ilgi alanıydı. Mesela Cürcânî’nin Kuzey Afrikalı çağdaşı İbn Reşîk (v. 463/1070), *el-Umde fi mehâsini’s-şiiir ve âdâbihi ve nakdihi* isimli eserinde, şiirsel sanatları (*bedî’*) geniş kapsamlı edebiyat tartışmasının tek konusu yaptı. Bakillânî (v. 403/1013) ve Rummânî (v. 384/994) gibi âlimler *İ’câzu’l-Kuran* üzerinde yazdıkları eserlerde, bu sanatlardan Kur’ânî üslubun mükemmelliğini ortaya koyan belli başlılarını ele aldılar. Lafzî ve mecâzî olan arasında net bir ayırım, hiç şüphesiz hukukçular için zorunluydu. Bu nedenle, fıkıh usulü eserlerinde bu ayırımı ortaya koyma teşebbüsleri görüyoruz.

Cürcânî *Esrâru'l-belâga*'nın girişinde *Belâgat İlmi* hakkında bazı genel değerlendirmelerde bulunmaktadır ancak *Beyan İlmi*'nden hiçbir şekilde bahsetmemektedir. *Meânî* ve *Beyan* ilimlerine ilk gerçek atıf, Zemahşerî'nin (v. 538/1144) söz konusu iki disiplinin vahyin mesajını kavramak bakımından merkezi role sahip olduğunu açıkça belirttiği Kuran tefsiri olan *Keşşâf*'ta geçmektedir. Bununla birlikte Zemahşerî, mezkûr iki ilim için herhangi bir tanım önermemektedir.²⁶

*Telhîs*'te gözlemlenen bu durum, *Belagat İlmi*'nin gerçekten üçlü yapıya sahip bir disiplin olduğu ve edebiyatçılar

³¹ Sekkâkî, *Meânî* ve *Beyan* ilimlerinin, *ilimler* (ulûm) sistemindeki yerine çok fazla önem göstermesine rağmen, *Belagat İlmine* hiçbir atıfta bulunmamaktadır.

³² Geç dönem şârihlerinden Bahâüddîn es-Sübkî'nin (v. 773/1372) iddiasına göre, Kazvîni *Miftâh*'ta öyle önemli değişiklikler yapmıştır ki eserine *Miftâh*'ın Özeti (*Telhîsu'l-Miftâh*) şeklinde bir başlık koyması yanlış bir adlandırma olmaktadır. Sübkî, *Telhîs*'in sadece bir özetten ibaret olmadığını iddia etmektedir (*Arûsu'l-efrâh, Şurûhu't-telhîs* içinde birkaç şerhle birlikte basılmıştır, Kahire, s.

313-324) ne Râzî ne de Sekkâkî bu bölümü, söz konusu meseleyi eserlerine uyumlu bir şekilde dâhil etmek için

³⁴ TM'in önsözünde *i'câzdan* bahsedilmektedir ancak bu oldukça kısa bir değinmedir: “*Belâgat İlmi* ... taklit edilemez niteliği Kuran'ın nazmında gördüğünden” (s. 21). *İ'câzu'l-Kuran*'a atıfta bulunmak, Ebû Hilal Askerî'nin (v. 395/1004) *Kitâbu's-smaatayn* isimli eserinden sonra retorikle ilgili çalışmalarda adeta standart hale gelmiştir. Bu nedenle, TM'daki atıf, Askerî'nin mukaddimesinin yaptığı tarzda, yazarın argümanının yerini belirlediği kabul edilemez.

³⁵ *Serikât*, çoğu kez, kendisine olumsuz bir çağrışım yükleyen intihal (plagiarism) şeklinde tercüme edilmektedir (msl.